partialitates et discordias et inimicitias.
Quarto declarat eadem deo testimonio
legi Ecclesie. et hanc dicitur. **P**ro
beatus Gregorius in pastoralibus dicit sic. Sic nihil est
peius deo deute dilectio. ita nihil est de
siderabilius diabolo extinctione caritatis. quod
quod. n. seminando iurgia dilectione proxi-
morum. hosti dei familiaris feruit. hec ille
2o beatus Hieronymus super illud psalmi. Laudate deum
in tympano et choro. dicit sic. Quisquis corporis
affert gemitum discordia deserit deum quod laudat
in tympano. sed non laudat in choro. laudat
nomen eius in choro. ubi dissensio est. ubi inui-
dia est. ubi chorus non est. Hille. **3**o beatus Ambrosius
lib. de patriarchis. dicit sic. Melius est emigrare cum
gentibus quam cohabitare cum discordia. Melius est li-
ne lite abire quam cum iurgio residere. Nulla spa-
cia satis parit esse discordia. quod et pacificis
etiam angustia abundant. dissensionis moribus est
spaciosa ut ait. Hille. **4**o beatus Augustinus epistola
177. dicit sic. Dissensiones nunquam debent amari.
sed aliquando tamen aut a caritate nascuntur aut ca-
ritate probantur. Quis. n. facile inuenit qui ue-
lit reprehendi. Et ubi ille sapiens de quo scrip-
tum est. Corripe sapientem et amabit te. Nunc
tamen non debemus reprehendere et corripere fra-
tre ne securus tendat in mortem. Hille. Et sic
pro de malo discordie. Quia 40. 40. mo-
dis peccamus in vitio discordie. 40. diebus
abstinemus et ieiunamus. **P**ro superbia dicitur
Ex hanc. quod aliquis ea que sunt sua preter his que
sunt aliorum et inordinate. voluntas est in pro-
prietate. id est discordia pro qua unusquisque sequitur
quod suum est. recedit ab eo quod est alteri. pro-
uenit ex superbia. **2**o invidia regnat. Nunc discordia
considerata ut terminus a quo recessus a vo-
luntate alterius causatur ex invidia. Unde
Augustinus exponens illud Iob. 7. ca. Nondum erat
spiritus datus. dicit. Lituor separat. caritas
iungit. Cum discordia sit separatio voluntatum
sequitur quod discordia procedat ex invidia in animo
alicuius regnante. **3**o ira provocante. Nunc ira
commouet animum ad nocendum proximo. discordia
procat iram. pro. 15. Vir iracundus pro-
cat rixas. quod autem procat rixas producat dis-
cordias. Super quo dicit Hieronymus. Qui modeste
alloquitur proximum gratum accipit risum. et quasi
de verberibus in quibus lac querebat butyrum. expri-
mit. Sed qui cepto verbo rixam et discordiam ex
fraterno corde procat quasi ultra modum
emulgens sanguinem elicit. Hille. **4**o locu-
tione obiurgate. Unde Gregorius lib. 4. moralium dicit

sic. pro Salomone dicit. Qui dimittit aquam
putat eum iurgiosum. Aqua proprie dimittit cum
fluxus effrenatus. Sed omnis aqua que iur-
giosus caput efficit. quod lingue incommensura
discordie origo proinat. Hille. Iurgia sunt
plurimum causant discordiam. **5**o pueritia
te impugnat. Unde Gregorius lib. 9. moralium in pan-
cipio. dicit sic. Peruerse mentes si semel ad
studium transtulerint erumpunt. siue prius siue
rectum quod a tradidit audiat aduersis
rationibus impugnant. quia cum persona pro-
terari etate displicet. nec recta que proterant pla-
cent. At contra bonorum corda quod in odium
non venit persona sed culpa sic peruersa diu-
dicat. ut reus qui dicitur assumat. et sic male-
plata respicit ut inde approbet que ex-
tat et cogit. Hille. Nec pueritas cordis pro-
uenit ex propria malitia. **6**o propter etate mo-
lestiam. Unde Seneca in pueribus dicit sic. Princi-
pium discordie est aliquid ex corde suum facere. Tur-
pius nihil est quam cum eorum bellum gerere cum quasi
liariter vixeris. Hille. **7**o inuicem
societate propter etate molestiam. **7**o propter etate stimula-
te. Unde Cuiuslibet de amicitia. dicit sic. Dicitur
tamen natura amicitie coniunctione deneris
nec domus illa nec verba stare poterit. nec
agricultura permanebit. Quanta etiam vis est
sit. ex dissensionibus discordia propter
Que. n. domus tamen stabili. que tamen firma do-
uitas que non dissidens fundit. euerat. **8**o
vbo testificata. quod testimonium verum
ducit discordiam apud reum. Etiam falsum testi-
monium procat discordiam. Unde. pro. 14. **9**o
Abiit Judas ad sumos sacerdotum. et con-
tulerunt ei pecuniam se daturus. Multi hodie
Iude sceleris quod vnum et magnum suum deum. pecu-
nia vendidit uelut imanes nepharii exhor-
rent. nec tamen cauent. Nunc cum pro muneribus falsum
quodlibet testimonium dicit. profecto quia
vitate pro pecunia negant deum pro pecunia ven-
dunt. Ipse. n. dixit. Ego sum veritas. Cum vero so-
cietate fraternitate aliquid discordie peste com-
maculat. deum pro dicit quod est caritas. quod vitate
caritatis in sua spernit. **10**o cupiditate
stigante. Nunc in palatio sepe contigit quod
iudex vellet determinare eam liti quosdam
alter aduersari non vult ut clientulus suus
porrigat ei munera. et ex hoc procedit inter eos
discordia. vnum non debet probus sed rone litiga-
re. mitti rone. et non tumultuosa contentione
facti proponere ut hinc. 3. q. 7. c. in famis. ubi
dicit sic. Si quis adeo proca fuerit. ut non ratione

sed probus putet esse certandum. opinionis sue in
minutione patiet. Hibi. Et. 4. q. 4. c. in loco
dicit sic. Nullis obstinatis disceptatio habet tu-
multuosas voces effundere. **11**o sensu
abundante. Nunc abundantia sensus interdu
ca discordie. Gregorius. Sepe vnum quod maior
scilicet erigit a ceterorum societate disungit. et
quod plus sapit. eo a deute concordie d
suspicit. Hille. Apud philosophos demonstratum est
quod spica corpora quasi tumida sunt non pro-
se contingere nisi in solo puncto. proger se iui-
cepit. sed non recte aut plane sibi iuice ap-
plicari. Sic est de cordibus superborum tumenti-
bus. Corpus concavum spicam infra concavitatem
sua aliquid potest recipere. sic et humilis cum superbo
pacem potest habere. superbus vnum se dilatat. et alios
promit atque perturbat. et fissure occasio exi-
sit. pro. 28. ca. Qui se iactat et dilatat iur-
gia procat. Ber. Dilatio solet habere fissu-
ram. sed sapia in flat. caritas autem edificat. ut
pro. **12**o voluntate transtulerit. Nunc obedientia
que a seccat aliena facere voluntate est
causant discordie cui obstinatio proprie
voluntatis multum dicit. Unde Ber. super illo
Lu. 2. Descendit cum eis et venit Nazareth
erat subditus illis. dicit sic. Quis non eru-
bescat ad obstinatum esse in consilio suo. quod sapien-
tia ipsa suum deseruit. Iohannes de Jacobi. 3. ca. Sa-
pientia que de sursum est pacifica est. modesta. sua-
dabilis. bonus sentiens. **13**o impatia calci-
trante. Nunc homo impatiens occasio est discordie
et non ad preceptum concordie a primet malorum
tollerantia. Gregorius. Quisquis malos non tolle-
rat. ipse sibi pro intollerantia testis est quod bo-
nus non est. Abel. n. esse reuinit. que Cain ma-
litia non exercet. Et pro. 15. Qui patiens est.
mitigat rixas suscitatas. **14**o lege declinante.
Si. n. lex posita grauet minores et tolle-
ret atque abfoluat maiores transgredientes ca-
est discordie. Unde Valerius lib. 7. ca. 2. dicit. Quod
subtiliter Anatharis leges aranearum telis
comparat. Nunc ut illas infirmiora animalia reti-
nere. valentiora transmittere. ita his humiles
et pauperes restringi. diuites et potentiores non al-
ligari dicebat. Hille. Saul autem noluit pro-
filio suo transgrediendi. Regi. 4. q. 19. **15**o ini-
grate grauate. In defensione rei publice gra-
uare inferiores et tollerare superiores iniquum
est. et est discordie. Nunc ut ait Augustinus lib. 2. de ci-
ui. dei. 8. Expulsi regibus a Roma procre-
atione consulibus seu armigeri qui elige-
bant ad bellum militabant. propter stipendium

Cumque ciuitas nunquam cessaret a bellis cogebatur
pecunia mutuari a potestibus. Quia vero non
poterant sati facere nec quo ad principale.
nec quod ad versus que pro mutuo petebantur
tunc vicebant. incarcerabant. et male trac-
tabant. Propter quod orda est seditio. inter pres-
et plebeios conuertere plebe de terra dura ex-
pulsionem a maioribus. et recessit plebs ex vi be-
ad tria miliaria et occupauit factum monte. i
auentinum. Tande vero pacificata est plebs hac
conditioe quod de suis haberet aliquos magistrat-
et tuerent plebeios qui victi sunt. Tribuni
plebis. Simurias maioribus. **16**o officio gu-
bernante. Nunc appetit officio pro dignitate
sepius est causa ruine et discordie in re publica.
Unde Augustinus lib. 2. de ciui. dei. ca. 22. dicit. Quod
Gaius marius senior qui sexies consul ante fuerat. cum
Sylla quo tempore consul erat. Mitridatem qui
Asia et Achiam occupauerat. mitteret. af-
fectauit septimum consulatum. ut septimo consul
fieret. ut ipse mitteret. Mitridatem. Qua-
re Sylla motus cum exercitu ad urbem uenit
et Marium dimicans in fugauit. Propter
quod proxiimum ciuile bellum in urbe motum fuit et ge-
strum. **17**o beneficiis dispensante. Nunc benefi-
cia ciuitatis aut alterius ciuitatis dispen-
sant quibusdam indignis reiectis dignioribus et
prudencioribus et habet causa discordie. Unde Augustinus
lib. 3. de ciui. dei. ca. 24. dicit. Quod captis hostibus
ciuitatibus et expulsis aut interfectis ciuib-
uel agris et possessiobus alio modo priuatis.
nobiles sepe agros illos sibi retinuerunt. quod
videbat plebi iniquum et iniustum. quia sanguine
et labore militum pro maioribus parte de plebe
erant. fuerant agri tales ac quasi. pro quod vole-
bat plebs agros tales inter se diuidi et di-
tribui. Nobiles vero habebant. et in orta est
magna dissensio inter pres- et plebem. propter
quod Tiberius graco. et Gaius graco fratres ven-
dicantes plebem in libertate. et patefacientes
nobilibus scelera. quod noxi erant. a nobilibus fer-
ro occisi sunt. Iniusti tamen fuerunt. quia seditione
et tumultu pro creati fuerunt tribuni. **18**o
pro contentione deestate. Licet. n. in. de populo
proxiimo esset contentio cum contentione impugnan-
di vitate. quia unusquisque defendebat quod sibi
rectum et iustum videbatur. erat tamen in eorum con-
tentione inordinatio. quia contendebat de quo non
erat attendendum. scilicet de primatu honoris. scilicet
illud Lu. 22. ca. facta est contentio inter di-
cipulos quod eorum esset maior. Nondum enim
erat si. uales. ut dicit glo. ab idem. Unde dicit